Pevnost spojů vytvořených oboustrannými
lepícími pásky

Michal Hnaníček

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá pevností spojů vytvořených oboustrannými lepicími pásky.

Teoretická část popisuje technologii lepení, vlastnosti lepených spojů, druhy lepidel, čini-

tele ovlivňující kvalitu a pevnost lepeného spoje. Praktická část se zabývá experimentálním

vyhodnocením pevnosti lepených spojů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the strength of joints created by double-sided adhesive tape.

The theoretical part describes the technology boxing properties of adhesive joints, types of

adhesives, the factors affecting the quality and strength of the bonded joint. The practical

part deals with the experimental evaluation of the strength of bonded joints.
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ÚVOD

Technika spojování konstrukčních materiálů lepením nebo-li adhezní spojování dílců

v dnešní době z části, nebo plně nahrazuje klasické způsoby spojování materiálů (nýtová-

ní, šroubové spoje, sešívání, svařování, stloukání), lepení poskytuje nové kombinační

možnosti a dovoluje získat spoje takových tvarů a vlastností, které nejsou dosažitelné při

klasickém spojování materiálů. Pokud chceme dosáhnout kvalitního lepeného spoje, mu-

síme dodržovat technologické postupy, které jsou popsány v návodech od výrobce. Nejčas-

tější kritické místo se stává úprava povrchu, pokud není dostatečně ošetřen povrch tak nás

pak nemile překvapí lepený spoj. Také je důležité určit správný druh lepidla na správný

materiál. Nesmíme tedy počítat, že jakýkoliv druh lepidla se hodí na každý druh materiálu.

Ještě neexistuje univerzální lepidlo vhodné na lepení všeho. [1]

V dnešní době se lepení rozšířilo do všech průmyslových odvětví na, které si jen vzpome-

neme. Díky jeho výborným vlastnostem a přednostem se dostal např. do zdravotnictví,

letectví, stavebnictví, automobilismu atd. V domácnostech si našlo taky své místo, přede-

vším jako pomocník, když něco popravujeme či upravujeme. Ustálil se výraz, co nejde

slepit samolepící páskou tak to už nemá cenu spravovat. [1]

Ale tou největší výhodou lepených spojů je, že sníží hmotnost výrobku. Nemusí se využí-

vat šroubů, nýtů a různých spojovacích materiálů, takže se sníží i náklady, které by firma

vynaložila na tyto spojovací materiály. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE LEPENÍ

Lepení plastů lze charakterizovat jako technologický proces, při kterém se vytváří neroze-

bíratelné spojení dvou stejných nebo odlišných materiálů za použití zvoleného adheziva

(lepidla), které má dobrou přilnavost k oběma plochám. Každé lepidlo je v okamžiku lepe-

ní v kapalném stavu, protože jedině tak může zajistit dokonalé přilnutí k povrchům lepené-

ho materiálu. [2]

Pevnost slepeného spoje závisí na čtyřech parametrech:

 na přilnavosti lepidla k lepenému povrchu (adheze),

 na soudržnosti hmoty lepidla, nebo-li vnitřní pevnosti lepidla (koheze),

 na smáčivosti lepeného povrchu kapalným lepidlem,

 na pevnosti (soudržnosti) lepeného materiálu. [2]

1.1 Přednosti a nedostatky lepení

Tak jako jiné zpracovatelské metody, vyznačuje se i lepení nejen mnoha přednostmi, ale i

některými zápornými i limitujícími činiteli. Při rozhodování typu spoje je třeba uvážit

přednosti lepení ve srovnání s tradičními způsoby spojování. [2]

Mezi přednosti lepení patří:

 zvýšení pevnosti,

 lepením se nezvyšuje hmotnost,

 není narušena celistvost spojovaných dílců,

 možnost spojení velkých ploch a velmi tenkých materiálů,

 těsnost spoje, zvýšená odolnost proti korozi,

 snížení výrobních nákladů. [2]

Mezi nedostatky lepení patří:

 malá odolnost proti zvýšení teploty a odlupování,

 nutnost úpravy ploch před lepením, vysoké nároky na rovinnost a čistotu,

 konstrukčně použitelné spoje nejsou rozebíratelné,
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 maximální pevností je dosaženo až po určité době,

 lepení je náročnější na vybavení pracoviště,

 dochází ke screepu (tečení).[2]

Obr. 1. Princip lepeného spoje. [7]

1.2 Adheze a koheze

1.2.1 Teorie adheze

Vyvolání vzájemné přitažlivosti mezi dvěma tuhými materiály bez použití lepidla by před-

pokládalo, že spojované plochy budou k sobě přiblíženy na molekulární vzdálenost. Tento

požadavek nelze v podstatě splnit, protože kontaktní plochy musí být absolutně rovné,

souběžné a čisté. Snadněji než mezi pevnými látkami vzniká přilnavost mezi povrchy pev-

ných a tekutých, ztekucených nebo měkkých látek. Aby se kapalina stala lepidlem, musí

lepený povrch dobře smáčet a za určených podmínek přejít do pevného stavu. Síly vyvolá-

vající přilnavost lepidla (adheziva) a lepeného materiálu (adherendu) označujeme jako ad-

hezi. Má-li lepidlo a spojovaný materiál stejné složení, jde o autoadhezi jednostrannou

nebo oboustrannou. [2]

Sorpční teorie adheze

Adsorpční teorie adhese vychází z analogie jevu smáčení, adsorpce a adheze. Za nejvý-

znamnější síly, působící v lepeném spoji přes fázové rozhraní pokládá síly van der Waal-

sovské (síly, působící na krátké vzdálenosti), které vzhledem k jejich universálnímu cha-

rakteru a četnosti považuje, přes poměrně nízký energetický obsah postačující k dosažení

dobré pevnosti adhezního spojení. [2]

Za předpokladu dostatečného kontaktu adherentu a adheziva postačují van der Waalsovské

síly k dobré pevnosti adhezního spojení. Malé pevnosti adhezního spoje je spatřována pře-
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devším v omezeném kontaktu polymerů adherentu a adheziva. Adheziva se vždy aplikují

v kapalné formě a podmínka dosažení dobrého kontaktu s polymerem adherentu úzce sou-

visí s dokonalostí smáčení tohoto povrchu kapalným adhezivem. Nedokonalé smáčení mů-

že být skutečnost, že rovnovážný stav smáčení neodpovídá dokonalému smáčení, nebo že

nelze dosáhnout rovnovážného stavu smáčení v čase, který je k disposici pro tvorbu adhes-

ního spoje. [2]

1.2.2 Teorie koheze

Koheze (soudržnost) představuje vnitřní pevnost lepidla. Je to souhrn všech přitažlivých

sil, které brání oddálení jednotlivých molekul lepidla od sebe. Jestliže se lepený spoj roz-

trhne ve vrstvě lepidla, znamená to, že adheze i pevnost lepeného materiálu je vyšší než

koheze. Kohezní pevnost závisí na charakteru lepidla a na tepelném namáhání lepeného

spoje. [2]
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2 LEPICÍ PÁSKY

2.1 Historie lepicích pásek

Historie lepicí pásky se datuje od roku 1920, kdy Richard Drew využívá celofán k vytvo-

ření pásky s lepivým povrchem. První „ lepicí páska” byla vytvořena k maskování dělicích

čar na dvoubarevné lakování na automobilu. Proto dostala první název celofánová páska

vzhledem k materiálu, z které byla poprvé vytvořena. Poté pan Drew vynalezl první vodo-

těsnou, průhlednou a odolnou vůči vlhkosti celofánovou pásku, která byla využívána pro

uzavírání balíčků s potravinami. Avšak největšího rozmachu pásky bylo dosaženo za hos-

podářské krize, kdy ji začali lidé používat na opravy v domácnosti. [11]

2.2 Materiály používané k výrobě pásek

2.2.1 Materiály nosné pásky - nosiče

Tab. 1. Nejběžnější materiály nosné pásky. [11]

Papír
Krepový, hladký nebo

různě elastický
Polyester

Pevný v tahu odolný

proti stárnutí, teplotně

stabilní do 130°C

Tkanina

Z viskózové střiže, bavlny,

polyamidu nebo skleně-

ných vláken

Polyamid
Má vysokou tepelnou

stabilitu

Folie

Měkký PVC- pružný,

poddajný, dobré izolační

vlastnosti

Polyethylen
Elastický, odolná vůči

nízkým teplotám

Hliník
Necitlivý vůči vlhkosti,

odolávající teplu
Hydrát celulózy

Rukou odtržitelný, bez

odolnosti proti vlhkosti,

snadno zpracovatelný
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2.2.2 Pěnové hmoty


[…]


Hi-Bond

6110

n=3

Únosnost

Fmax

[N]

Poměrná

deformace

[%]

Prodloužení

[mm]

Energie

WFmax

[Nmm]

Pevnost

[MPa]

120,00 40,70 12,20 1002,67

41,96 s 8,40 2,50 0,70 142,42

7,00 6,06 6,06 14,2
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8.11 Pevnost v odlupování vzorku VST Hi-Bond 4100

VST Hi-Bond 4100 – akrylátová pěnová páska, má vynikající adhezní vlastnosti. Působí

jako velmi dobré těsnění. Vhodná pro montáž plastových součástí jako jsou desky, tyče,

trubky. Díky téměř dokonalé průhlednosti se využívá pro lepení skleněných desek, oken a

tvrzeného skla.

Tab. 26. Technické údaje vzorku Hi-Bond 4100. [15]

Rozměry 9mm x 10m

Tloušťka 1mm

Krycí vrstva Červená folie

Barva pásky Průhledná

Hustota pěny 850kg/m
3

Adheze k oceli při stahování 32N/10mm

Teplotní výkonnost -40°C až +150°C

Obr. 30. Oboustranná lepicí páska Hi-Bond 4100. [15]
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Obr. 31. Graf vzorku Hi-Bond 4100 získaný z trhacího

stroje.

Tab. 27. Výsledky odlupové zkoušky pro vzorek Hi-Bond 4100.

Hi-Bond

4100

n=3

Únosnost

Fmax

[N]

Poměrná

deformace

[%]

Prodloužení

[mm]

Energie

WFmax

[Nmm]

Pevnost

[MPa]

103,00 30,80 9,20 657,81

36,01 s 7,97 4,30 1,30 54,60

7,70 14,06 14,06 8,30
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9 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

Tab. 28. Tabulka s cenou, naměřenou únosností a nejistotou měření.

Vzorky Cena [Kč] Únosnost Fmax [N] Nejistota měření

3M-9473 812 98,9 2,65

3M-GT6008 1570 92,8 10,27

3M-4611 682 129 2,54

3M-4910 840 96,2 2,15

AFTC-8502 703 86 2,66

AFTC-AM9308 930 71,2 5,59

AFTC-5011 729 100 1,37

AFTC-5310 882 88,2 4,85

Hi-Bond-6080 235 92 1,14

Hi-Bond-4110 650 120 5,03

Hi-Bond-4100 199 103 4,61

Obr. 32. Graf porovnání pevnosti vzorků.
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Z grafu můžeme vyčíst, že po srovnání naměřených pevností vyšly nejlépe vzorky od firem

3M a Hi-Bond. Nejvyšší naměřené hodnoty dosáhl vzorek 3M-4611 s pevností 129 N.

Druhé a třetí nejvyšší naměřené hodnoty dosáhly vzorky od firmy Hi-Bond, kdy vzorek

Hi-Bond-4110 dosáhl s pevností 120N. Naopak nejhůře z měření vychází firma AFTC se

svými vzorky, kdy nejnižší naměřené hodnoty dosáhl vzorek AFTC-AM9308 a to s pev-

ností 71,2N.

V grafu jsou zobrazeny chybové úsečky, které zobrazují nejistoty měření. Čím delší je

úsečka, tak tím je větší nejistota měření.

Obr. 33. Porovnání cen vzorků.

V tomto grafu jsme porovnávali ceny všech použitých vzorků. Nejlépe s cenou vyšla firma

Hi-Bond která má některé vzorky dokonce i za třetinovou cenu než firmy 3M a AFTC.

Nejnižší cenu na trhu ze zvolených lepicích pásek má vzorek Hi-Bond-4100, která činí

199Kč. Naopak nejvyšší cenu ze zvolených lepicích pásek na trhu má vzorek od firmy 3M-

GT6008.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, které lepicí pásky mají nejvyšší pevnost a poté porovnat ceny pro-

duktů. Součástí praktické části je výběr lepicích pásků, informace k použitým vzorkům,

konstrukce lepených spojů a nakonec samotné měření pevnosti lepicích pásků zkouškou

odlupu, včetně zpracování výsledků.

Ke zkoušení pevnosti lepicích pásků byly vybrány vzorky od tří firem (3M, AFTC, Hi-

Bond). Zkušební vzorky byly nalepeny na dva kusy pozinkového plechu, které po přilepení

k sobě, vytvořily tvar T. Pevnost lepeného spoje lepicích pásek byla zjišťována odlupovou

zkouškou za teploty okolí 22°C na univerzálním zkušebním trhacím stroji ZWICK 1456.

Ze získaných výsledků bylo zjištěno, že z hlediska pevnosti dosáhly vzorky od firmy

AFTC o něco nižších výsledků než vzorky firem 3M a Hi-Bond, které dosáhly vyšších a

vyrovnanějších výsledků. Z hlediska ceny nabízí firmy 3M a AFTC vzorky za výrazně

vyšší cenu než firma Hi-Bond, která dokonce nabízí pásky na trhu za třetinovou cenu opro-

ti těmto firmám. Když porovnáme kvality pásek z hlediska ceny produktu, tak jako nejlepší

volba vychází lepicí pásky od firmy Hi-Bond.

Doporučuji pokračovat v dané problematice v únavových zkouškách a odolnosti lepených

spojů. Otestovat dané lepicí pásky při zvýšených teplotách a sledovat jejich změnu vlast-

ností.
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Tab.
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Fmax

MPa

WFmax

Polyethylen

Česká technická norma

Maximální síla

Průměrná síla

Počet hodnot proměnné

Šířka lepeného spoje

Aritmetický průměr

Směrodatná odchylka

Variační koeficient

Střední kvadratická chyba

Počáteční pevnost v odlupování

Střední pevnost v odlupování

Obrázek
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Newton
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