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Pevnost spojů vytvořených oboustrannými lepícími pásky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce studenta M. Hnaníčka se zabývá experimentálním testováním únosnosti

spojů vytvořených lepicími oboustrannými pásky. Student otestoval několik typů

oboustraných pásek od různých výrobců z hlediska únosnosti spoje a porovnal také jejich

výslednou cenu. Testy provedl metodou testování adheze na odlup. Lepeným materiálem byl

pozinkovaný plech. Pracoval velmi usilovně, samostatně a projevil velký zájem o uvedenou

problematiku. Postup prací pravidelně a s velkym zájmem konzultoval. Splnil všechny body

zadání práce a projevil velmi dobrou schopnost pro samostatné řešení technického úkolu.

Proto jeho práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne 30.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce